**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Vtrum liberum arbitrium cum solo concursu generali attritionem & contritionem quoad solum actus substantiam elicere valeat. disput. 14.
quæ habet hæc membra.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

xiliis gratie, & consensu liberi arbitrij, quo Deo A consentit ad illos excitanti, mouenti & cooperanti spectati vero præcipue quatenus sunt à Deo efficienter, à quo habet ut supernaturales sunt, & quales ad salutem sunt necessarij, discuntur influxus, & cooperatio Dei cum libero nostro ad eosdem actus arbitrio: in re tamen nullus effectus, nullaque actio aut ratio formalis actionis vel affectus est, qua sit à libero arbitrio, & non simul ac præcipue sit à Deo cooperante & coadiuvante, quin potius totus effectus, toraque actio, totalitate ut vocant effectus, & est à Deo, & ab arbitrio nostro: tanquam à duabus partibus unius integræ causæ, tam actionis quam effectus: non secus ac quando duo agentia mouent mobile aliquod, quod neutrum eo influxu, quo actu influit, illud moveret, nisi cooperante alio, vñumque illorum agentium magis ac principalius influit quam aliud. Quemadmodum enim tunc nihil est in eo motu, quod non sit ab unoquoque illorum mouentium, sed partialiter partialitate cause, & non effectus, quia totus effectus est ab illo, sed cooperante simul alio, influxusque maior vnius illorum mouentium in eum motum non est aliud, quam motus ipse spectatus ut præcise ab illo maiori vi emanat, sed cooperante simul alio: & influxus minor alterius mouentium non est aliud, quam idem ipse motus spectatus præcise ut minori vi ab eo emanat, sed coadiuvante plus altero: ita res habet in proposito. Quod fit, ut quando cum Concilio Tridentino dicimus arbitrium nostrum liberè consentire Deo mouenti, excitanti & cooperanti ad eiusmodi supernaturales actus, vel (quod idem est) influere in illos, & cooperari ad illos, non excludamus adiutorium & cooperationem diuinam, quin potius illam presupponamus: sed explicamus solum modum quo, Deo simul cooperante, arbitrium nostrum liberè in eosdem actus influat ac cooperetur, comparanda præcise eosdem actus cum arbitrio nostro, quatenus est partialis, minùsque principalis efficiens causa eorumdem actuum. Eodemque modo spectamus vnum liberè arbitrij nostri ad eosdem actus. Atque in hunc modum in posterū accipiuntur, quæ a nobis his de rebus dicentur. Licet enim conabimur semper cautè loqui, superfluum tamen ac molestum esset, hec eadem in singulis propositionibus inculcare. Multique ex iis, qui nos diligunt, & quibus nostra probabant, virtus nobis aliquando vertunt, quod dum plus iusto cuncti esse voluntus, nōque explicare fatigimus, obseruant molestanque orationem reddamus. Aliquid tamen parcendum est, in explicandis præterim adeò sublimibus & abditis mysteriis, & de quibus tanta semper fuit controvressia, ac sunt, quæ, diuino adiutorio freti, in hoc opere tradere intendimus.

D I S P V T A T I O XIII.

De spe, & cur neceſſe non fit fecordum à contritione de dilectione Dei agere.

De spe, & aliis actibus, qui ultra fidem ad iustificationem adulti concurrunt, necesse non erit dicere modò, quibus auxiliis gratia præuenientis & excitantis euhantur ad supernaturale esse, quale ad iustificationem est necessarium. Tum quia ex iis, quæ de fide, & permixtum de contritione & attritione disputationibus præcedentibus dicta sunt, id facile intelligitur: tum præcipue, quoniam, ut disputatione octaua dictum est, id copiose & exactè inferius suo loco est explicandum.

Molina in D. Thomam.

A De spe, quod ad actus substantiæ attinet, non erit opus, postea quæ de fiducia dicta sunt, longam disputationem texere. Quius enim facilè concedet, præ existente intellectu assensus, quo reuelatis assentimur, in facultate liberi arbitrij cum solo concurso generali Dei esse, elicere actum, non quidem supernaturalem, & qualis ad salutem est necessarius, sed merè naturalem sperandi à Deo, que ab eo reuelata ac promissa sunt nobis, atque adeò qui dicatur spes, non quidem Christiana, sed quoad substantiam actus. Etenim in eo actu non plus difficultatis est, quam in actu assentendi reuelatis, immo multo minus. Præexistente namque actu, quo assentimur vera esse, que promittuntur, facilitus circa ea ex nostris viribus elicere possumus actum sperandi, quam primum actum, quo, tum eadem, tum pleraque alia, vera nobis esse persuaderemus. Quod si, ut Concilium Tridentinum sess. 6. cap. 9. affirmat, in Hereticis & Schismaticis esse potest, & nostra tempestate est fiducia, qua certò, & sine dubitatione existimat remissa sibi esse peccata, quasi, qui hoc non credit, intrepidèque sibi persuaderet, de promissis, dèq; mortis & resurrectionis Christi efficacia dubiter (quam tamen nemo dicet supernaturali Dei auxilio eos elicere) quanto maiori ratione concedendum est, solis liberi nostri arbitrij viribus & concurso Dei generali elicere posse actum spei, non Christianæ, sed merè naturalem: Addit, Iudaos & hereticos idem à Deo sperare, quod nos speramus: cum tamen nemo dicere possit, supernaturaliter à Deo adiuvari eos ut id sperent. Iam verò de dilectione Dei non est quod feceris à contritione differamus: cum contritio eam includat. Quare ex iis, quæ disputatione septima explicanda proposuimus, solum superest examinandum, quod quæstione sequenti proponitur.

D I S P V T A T I O XIV.

Vtrum liberum arbitrium cum solo concurso generali attritionem, ac contritionem, quoad solam actus substantiam, elicere valeat.

Disputationem hanc, quod dilucidior sit, ac ne tempore longitudine generet, in aliquot membra partiemur.

M E M B R U M I.

Communem Scholasticorum sententiam ad affirmantem partem accedere.

Negari non potest, complurium esse Scholasticorum sententiam liberum nostrum arbitrium cum solo concurso generali Dei elicere posse non solum actum attritionis naturalem, id est, dolorem de peccatis ex Dei timore cum proposito amplius non peccandi lethaliter, sed etiam actum contritionis naturalem, qui idem propositum non peccandi amplius lethaliter includat. Eam namque affirmant Sorosis in 4. dist. 17. qu. 2. art. 5. & 2. de natura & gratia sub finem cap. 14. vbi addit: Existentem in peccato lethali posse ex suis viribus naturalibus elicere, quoad substantiam actus, quemcunque actum, quem is valer elicere, qui in gratia est constitutus.

Q q 9 Idemque

Idemque affirmat primo de natura & gratia ca. 22. Canus item in relectione de pœnit. fol. 121. iuxta editionem Salmantensem anni 1550. eam tamen appellat attritionem ex amore naturali Dei super omnia solis verbis ab aliis differens. Caetanus qu. 1. de contritione. Scorus in 4. dist. 1. 4. qu. 1. Gabriel in 3. d. 27. q. 1. & in 4. d. 14. q. 1. art. 2. conclusione 5. & art. 3. dubio 2. cum Ochamo & Petro de Aliaço, quos citat Marsilius in quarto q. 10. art. 1. parte 2. Paludanus in 4. d. 14. q. 2. & Richardus eadem d. art. 4. q. 1.

In eadem sententia est D. Thomas in quarto d. 17. q. 2. art. 1. quæstiuncula prima ad sextum, quem eo consilio postremum inter eos, qui hanc sententiam aperte docent, commemoro, quod eius verba & doctrina sint paulò accuratius expendenda. Is loco citato in hunc modum scribit: *Ad sextum, inquit, dicendum, quod contritio est à solo Deo quantum ad formam, qua informatur: sed quantum ad substantiam actus est ex libero arbitrio, & à Deo, qui operatur in omnibus operibus & natura, & voluntatis. Ecce, non aliter arbitratur D. Thomas Deum concurrere cum voluntate humana, liberō arbitrio ad elicendam contritionem quoad substantiam actus, quam concurrat cum agentibus naturalibus ad opera naturalia: constat autem ex doctrina Diuī Thomæ, & communī omnium sententia, Deum cum agentibus naturalibus ad opera naturalia concurrere solo concursu generali. Illud præterea meminisse oportet, ex sententia D. Thomæ formam contritionis esse caritatem supernaturalem & gratiam, à qua dolor de peccatis meritorius est vitæ aeternæ, & à qua idem dolor efficiens emanat: eoque caritatis influxu efficitur supernaturalis, non verò per aliud auxilium supernaturale præuum. Id quod aperte docet, tum prima secundæ q. 113. art. 8. & alias sèpè, tum etiam in quarto art. 1. citato, quæstiunc. 3. Atque inde tercia illa quæstiuncula in corpore, & in responsionibus ad argumenta vult: idèo actum attritionis, hoc est, dolorem de peccatis sine caritate supernaturali & gratia, fieri non posse contritionem, ita ut idem actus numero uno tempore sit attritio, & alio sequenti contritio, quia per aduentum caritatis supernaturalis, qua informatur & efficitur contritio, foritur nouam speciem actus distinctam à præcedente: eò quod præcedens actus attritionis esset naturalis, adveniente autem caritate, & influente cum libero arbitrio in illum, efficitur actus supernaturalis qui contritio dicitur: actus autem naturalis & supernaturalis esse nequeunt eiudem specie, ac proinde nec idem numero. Atque hoc planè est quod docer aperte in responsione ad tertium eiudem quæstiuncula: vbi actum à libero arbitrio cum solo concursu Dei generali profectum, atque adeò naturalem, appellat attritionem: adueniente autem caritate supernaturali & gratia, actus supernaturalis, qui (comante eodem modo ex parte sua libero arbitrio) resultat, appellat contritionem, affirmatque esse specie distinctam à præcedente: eò quod supernaturalis sit ex concursu, influxu caritatis in illum in genere causa efficiens. Quia in quæstione, si recte res expendatur, ferè numquam distinguiri attritionem à contritione, quod contritio sit dolor de peccatis ex amore Dei, & attritio ex timore, sed ex eo, quod unus actus sit naturalis, alijs verò supernaturalis ex influxu caritatis supernaturalis. Luxta quem loquendi modum Canus dolorem de peccatis propter Deum, ex solo amore naturali profectum, appellat attritionem. Vnde in secundo argumento sed contra,*

A eiudem quæstiuncula tertia in confirmationem opinionis, quam in corpore quæstiuncula amplectitur, argumentatur D. Thomas in hunc modum. Naturalia non fiunt gratuita: sed naturale dicitur quod est ante gratiam, & sic attritio inter naturalia computatur: ergo non potest fieri contritio, cum sit gratuitum bonum. Dixit, D. Thom. in ea quæst. a. ferè numquam distinguere attritionem à contritione, quod contritio sit dolor de peccatis ex amore Dei, & attritio ex timore: quoniam in primo argumento sed contra eiudem quæstiuncula 3. citata meminit etiam illius speciei attritionis, que ex timore feruli proficiuntur: argumentatur enim in hunc modum. Quorum principia sunt diuersa omnino corum non potest fieri unum, id quod est alterum: sed attritionis principium est timor ferulæ, contritionis autem timor filialis, ergo attritio fieri non potest contritio. In eadem dist. & qu. art. 2. quæstiuncula 6. in corpore hæc verba scribit D. Thomas: *Ad sextam quæstiunculam dicendum, quod contritio potest duplicitate confidari, scilicet quantum ad sui principium, & quantum ad terminum: dico principium contritionis, cogitationem quæquis copiat de peccato & dolet, & si non dolore contritionis, saltem dolore attritionis: terminus autem contritionis est, quando dolor ille iam gratia informatur. Haec tenus D. Thomas. Ex quibus omnibus luce clarius est manifestum, D. Thomam eo loco cum communī aliorum Doctrorum sententia conseruire. Neque tercia parte quicquam scriptis, quod huc doctrinæ refragetur.*

Eamdem sententiam innuit D. Bonaventura in 4. distin. 17. art. 2. quæst. 3. Eamdem quoque innuit Vega super Concilium Tridentinum lib. 6. cap. 33. dum affirmat, esse sèpè in hereticis, & aliis infidelibus actum, quo in genere volunt Deo, in omnibus placere, in nulloque displace, atque eodem hoc ipsum statuunt in posterum preface: eo tamen actu, ait, eos in gratia non reponi, eò quod non excusentur per ignorantiam à culpa lethali suorum errorum. Quare procudubio censer, viribus naturæ esse posse actum, quo quis in genere dolet de peccatis, qua in Deum committit, & quo in genere statuat, eum amplius lethaliter non offendere, imò verò quo quasi habitualiter simul paratus sit relinquere peccatum & errorem, in quo ob ignorantiam, quam tamen vincere valeat, perfilit, modò ei constaret id peccatum esse; Dicque displace. Idem prorsus docet Victoria in relect. de potest. Ecclesiæ, quæstione 2. num. 9. de contritione.

Denique neminem haec tenus me legisse memini, ex doctoribus Soto & Cano antiquioribus, qui huc communī opinioni aduerserunt, modò Maiorem in quarto dist. 14. quæst. 1. excipias, qui ex eo capite anceps est, an contritio sine speciali auxilio Dei elici valeat, quod cum Gregorio Arimonti in eam partem propendeat, qua ait, actum moraliter bonum elici non posse absque speciali auxilio Dei, contritio autem, qua dispositio ultima est ad gratiam, esse debet actus moraliter bonus. At hoc neque Maior, neque Gregorius, neque Caproclus negabunt, elici posse quoad substantiam actus, dummodo aliqua careat circumstantia necessaria, ut sit actus bonus moralis. In eo tamen nonnulli ex Doctoribus citatis, qui communem hanc doctrinam sententiam affirmant vehementer errant, meritoque ab aliis reprehenduntur, quod credant, dolorem ex solis naturalibus elicimus sufficientem esse dispositionem ad gratiae infusionem cum tamen contrarium colligatur ex Scriptis sanctis.